
4  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos  III e V, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o disposto do art. 14 da Lei Estadual nº. 7.649, de 24 de julho 
de 2012 c/c art. 2º do Decreto Estadual nº. 713, de 1º de abril de 2013;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº. 
2021/761010,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o seguinte membro suplente, representante do Poder 
Público Estadual, integrante do Conselho Gestor de Parcerias Público–Pri-
vadas do Estado do Pará – CGP/PA:
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-CODEC
Suplente: Ricardo Carneiro Raymundo
Art. 2º. Nomear para integrar o Conselho Gestor de Parcerias Público-Pri-
vadas do Estado do Pará – CGP/PA, o representante do Poder Público Es-
tadual:
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-CODEC
Suplente: Antonio de Pádua Rodrigues Filho
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 15 da Lei Estadual nº 7.264/2009;
Considerando as indicações dos membros constantes no Ofício nº 
1.788/2021-GAB/SESPA, de 11 de junho de 2021;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/686532, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, os membros a 
seguir nominados:
I – SEGMENTO GESTOR E PRESTADOR
Titular: Silvano Fortunato da Silva
Suplente: Tamar Lima Monteiro 
Titular: Manoel Messias Rebouças de Carvalho 
Suplente: Valderez Pena Torres Fortunato
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, os membros 
a seguir nominados:
I - SEGMENTO GESTOR E PRESTADOR
Titular: Sezostrys Alves da Costa
Suplente: Raimundo Nonato Bitencourt Sena 
Titular: Edson Farias Marquês 
Suplente: Paulo Saint Jean Trindade Campos
Art. 3º Os membros ora nomeados, cumprirão o restante do mandato dos 
seus antecessores, a contar da data da publicação deste Decreto.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
nos autos da Ação Ordinária, Processo nº. 0831674-34.2021.8.14.0301, 
impetrado por LUIZ ALEXANDRE CARDOSO ARGOLO;
Considerando os termos do Ofício nº 002445/2021-PGE-GAB-PCTA, de 26 
de julho de 2021, da Procuradoria-Geral do Estado, no sentido de dar cum-
primento à decisão acima mencionada;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/812316,
R E S O L V E:
Art.1º. Nomear, de acordo com art. 34, §1º da Constituição Estadual, com-
binado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, LUIZ ALEXANDRE CARDOSO ARGOLO, para exercer, na condi-
ção sub judice, o cargo de Professor Classe I, Nível A, 19ª URE – Belém, 
Disciplina: Português, com lotação na Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III, da Constituição do Estado, e 
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nomea-
dos no Concurso Público C – 196 da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração – SEPLAD, não tomaram posse dentro do prazo previsto 
em lei, conforme Processo nº. 2020/32397;

R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, §3º, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos relacionados 
neste Decreto, os quais foram nomeados para exercer o cargo a seguir 
discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração - SEPLAD.
CARGO: PERITO MÉDICO
CAMILO FERREIRA RAMOS
CLARISSA QUARESMA DA SILVA
BRENDA PRAZERES DE CAMPOS RAMOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 1º DE JULHO DE 2021*
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição do 
Estado do Pará;
Considerando que a “Ordem do Mérito Dom Pedro II” destina-se às per-
sonalidades militares e civis que tenham prestado relevantes serviços ao 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Ofício nº 0432/2021 – Gab. Cmdº. CBMPA, de 
10 de junho de 2021;
Considerando o preenchimento dos requisitos previstos Decreto Estadual 
nº 506, de 15 de janeiro de 2020, e seus anexos, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado          nº 34.091, de 16 de janeiro de 2020;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/726632,
DECRETA:
Art. 1º. Fica concedida a “Ordem do Mérito Dom Pedro II” às personalida-
des civis e militares abaixo nominadas nos seguintes graus:
§1º. Ficam promovidos:
AO GRAU COMENDADOR
PERSONALIDADES CIVIS
Ministro LUIZ FUX
Presidente do Supremo Tribunal Federal
Deputado Estadual FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DIRCEU TEN CATEN PIES
Deputado Estadual do Pará
LUIZ DA CUNHA TEIXEIRA
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ARTHUR CÉSAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Federal
RODRIGO OTÁVIO SOARES PACHECO
Presidente do Senado Federal
HUMBERTO EUSTÁQUIO SOARES MARTINS
Presidente do Supremo Tribunal de Justiça
PAULO ROBERTO GALVÃO DA ROCHA
Senador da República
VIVIANE DA COSTA REIS
Deputada Federal
CRISTIANO DUTRA VALE
Deputado Federal
JOSÉ BENITO PRIANTE JÚNIOR
Deputado Federal
JOÃO FERRARI JUNIOR
Deputado Federal
JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA FARO
Deputado Federal
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Deputado Federal
AIRTON LUIZ FALEIRO
Deputado Federal
MARINOR JORGE BRITO
Deputada Estadual do Pará
JOSÉ MARIA TAPAJÓS
Deputado Estadual do Pará
CILENE LISBOA COUTO MARQUES
Deputada Estadual do Pará
MARIA IRANILSE BRASIL DIAS PINHEIRO
Deputada Estadual do Pará
FÁBIO SOUSA DE FREITAS
Deputado Estadual do Pará
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR
Desembargador do Tribunal de Justiça do Pará
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO DE ARAÚJO
Promotora de Justiça do Ministério Público do Pará


